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ÖN SÖZ 

Sosyal bilgiler alanı; çatışan tanımlamalardan, amaçların üst üste gelmesin-

den ve felsefelerin karmaşasından uzun süredir muzdarip oldu. Bu varyasyonlar, 

zayı: ık ve dağılmada olduğu gibi az da olsa bazı hata ve yanlışlarla sonuçlandı. 

Bunlar belirsizlikleri başlattı, kararsızlıkları sürdürdü, birleşmeleri önledi ve iler-

lemeyi geciktirdi.

Sosyal bilgiler ifadesi; sosyal bilimler, sosyal hizmetler, sosyalizm, radikal sol 

kanat görüşü, sosyal reform, anti tarih, sosyal konuların birleşimi, bir alan, bir 

birlik, birleştirilmiş bir müfredat, çocuk lehine bir reform ve müfredat yenilikleri 

olarak tanımlandı. Gerçeğin elementleri bu kavramların her birinde bulunabilir. 

Başka hiçbir ders, farklı doktrinlerden dolayı böylesine muzdarip olmamıştır. Di-

ğer alanlar, çeşitli disiplinlerin birleşimini içerebilirken, bunlardan hiçbiri sosyal 

bilgilerdeki gibi bir karmaşaya yol açmamıştır.

Sosyal bilgilerde birleşme ve uzlaşmayı sağlamak için pek çok girişimde bu-

lunulmuştur. Komiteler, kurumlar ve bireyler; farklı isimleri, ifadeleri ve değişik-

likleri savunmuşlardır. Örneğin kısa bir süreliğine, “sosyal bilgiler” yerine “sosyal 

eğitim” ifadesi alternatif olarak önerilmiştir. Bazen de tam bir eleme yapılmıştır, 

hatta bu ifadenin tamamen ortadan kaldırılması bile savunuldu. Bir keresinde 

Kaliforniya’da, Eyalet eğitim sorumlusu uygun terimin “Sosyal Bilimler” oldu-

ğunda ısrar ederek “sosyal bilgiler” ifadesinin kullanımını resmi olarak yasakladı. 

Bu çekişme, anlaşmazlık, kargaşa, çatışan seslerin karmaşası hâlâ devam etmek-

tedir. Felsefede, yöntemde, değerlendirmede ve terim bilgisinde birliği sağlamak 

için yapılan bu girişimler, sadece yerel bazda ve geçici olarak en iyi şekilde başa-

rıya ulaştı. 

En sonunda, 1970 Kasımında, uygulanabilir ve cazip bir öneri ufukta belirdi. 

Sosyal Bilgiler Ulusal Konseyi’ne ait olan “Sosyal Eğitim” adlı dergide, çatışan ses-

lerin ikilemine dair üç yaklaşımlı bir çözümü savunan ve bunun kabul edilmesini 

öne süren açık sözlü bir makale yayımlandı. Her ikisi de Purdue Üniversitesin-

de görevli olan James L. Barth ve S. Samuel Shermis, gerçekleri kabul etmemizi 

ve sosyal bilgilerin (1) vatandaşlık aktarımı olarak, (2) sosyal bilimler olarak ve 

(3) yansıtıcı araştırma (re: ective inquiry) olarak algılanabileceğini önerdiler. Bu 

teklif çok çabuk dikkatleri üzerine çekti. Bazıları tarafından gerçekçi bir tanım 

ve gerçeğin zekice bir incelemesi olarak kabul gördü. Ne yazık ki bu iki eğitimci, 

Indiana Üniversitesinden Profesör Robert Barr’ın yardımlarıyla ayrıntılı olarak 

bu eşsiz öneriyi kayıt altına aldılar ve genişlettiler. Potansiyelleri hakkında yorum 

yapma ve anlamını özetlemek için görüşlerimi birkaç sayfaya sığdırabildiğim ve 

bu üç meslektaşıma fikir katabildiğim için mutluyum. 



Sosyal bilgilerin can damarı ilişkilerdir, özellikle insanlar arasındaki ilişki-

lerdir. Belki de bu sözcüğün önemi tam anlamıyla, bütün müfredat programına 

kısa bir bakışla anlaşılabilir. Böyle yaparak bir kişi; (1) konuların bilimle ilişki-

lendirildiğini, (2) ölçmenin matematiğe bağlandığını, (3) iletişimin İngilizceye 

bağlandığını, (4) yaratıcılığın sanata bağlandığını, (5) çalışmanın mesleklere bağ-

landığını, (6) lokasyonun coğrafya’ya bağlandığını, (7) boş zamanların eğlenceye 

bağlandığını ve (8) ilişkilerin sosyal bilgilere bağlandığını algılar. 

Fakat kişi, insan ilişkilerinin sosyal bilgiler kavramı içerisinde hemen de-

ğerlendirilemeyecek kadar kapsamlı ve belirsiz olduğunu fark eder. Kişi, bireysel 

olarak doktorlar, din adamları ve psikologların ilgi alanına girebilir. Fakat sadece 

birey olarak en az bir kişiyle ilişki kurmadan sosyal bilgilerin ilgi alanını oluş-

turamaz. Doğal olarak kişi, gruplara, örgütlere, kurumlara katılır ve böylelikle 

bunlar kesintisiz bir insan ilişkileri ağı yaratır. Bunlar sosyal bilgilerin özünü ve 

can damarını oluşturur.

Düzenlemeleri ve çalışmaları hızlandırmak için sosyal bilgiler, çeşitli konu 

ve alanlara bölünmüştür. Geçmişte kalan ilişkilerin uzun hikâyeleri tarihle, para-

sal ilişkiler ekonomiyle, çeşitli diğer alanlar da sosyal bilgilerin farklı bölümleriy-

le ilişkilendirilir. İlginç olan şu ki, bu çeşitli bölümler, kabul edilmiş veya tanın-

mış bir bütünle asla tatmin edici bir şekilde birleştirilemez veya kaynaştırılamaz. 

Parçaların toplamı bütüne denk değildir; alanın sını: andırılmamış bölümleri, 

mevcut konuların dışında durmaktadır. Bu nedenle alanı tanımlamak için ya-

pılan pek çok girişim sadece kısmen başarı sağlamıştır. Barr, Barth ve Shermis 

tarafından yazılan bu kitap, belki de sosyal bilgiler alanının birliği konusunda bir 

anlaşma ya da bütünlük sağlanması için gösterilen en umut verici çabadır.

Kitabın tamamı, iki orijinal bölümle güzelleştirilmiş ve zenginleştirilmiştir. 

İlk bölüm, genç bir stajyerin ortamda dolaşan karşıt bilgiler ve doğru olmayan 

terim bilgisini ciddi bir şekilde anlamaya çalışmasını, öğretmenler odasındaki 

yapay bir iletişimi içerir. Bu bölümün esprisi; öğretmenin, stajyeri gerçeğe bağlı 

kalarak bilgilendirdiği açıklamalarla ikna etmesinde ve şaşırtmasında yatar. Staj-

yer odaya ilk girdiğinde öğretmenler, onu olabildiği kadar kafası karışmış bir hal-

de bıraktı. Kitabın geri kalanı, bu periyodik ortamı bozan karışık konuşmanın 

açıklığa kavuşturulmasıdır. 

Kitabın diğer bölümü “Kendinizi Değerlendirin” başlığıyla adlandırılmıştır. 

Bu envanteri yapan okuyucu kendisinden ve muhtemelen testten de tatmin ol-

mayacaktır. Fakat yine de sosyal bilgiler terimleriyle ilgili bazı özel bilgiler elde 

edecek ve mutlaka mesleği içerisindeki konumunda, inançlarında ve karmaşa-

larında daha dikkatli olacaktır. Ayrıca üç temel adım: (1) amaç, (2) yöntem ve 



(3) içerik de kesinlikle temellendirilecektir. Onlar en azından şimdi, kendilerini 

hangi yaklaşıma yakın olduklarını tanımlamada istekli oldukları konusunda bir 

sonuca ulaşabilirler. Bu resmi envanter sayesinde yazarlar, okuyucuların dışında 

zekice işbirlikçi arkadaşlar edindiler, böylece öğrencilerin meslektaşlara dönüştü-

rülmesini ön gören Ranke’nin ünlü formülüne ulaştılar. Bu bölüm, bütün kitabın 

başarısının bir ölçümünü sağlıyor. Yazarlar, böylece okuyucularının yüzlerine 

ayna tutma cesareti gösteriyorlar ve böylece reddedilme riskini de göze almış olu-

yorlar. Bu test, bir ölçme aracı olarak ne kadar başarılı olursa olsun aslında zekice 

tasarlanmış öğretme, ikna etme ve inandırma tekniğidir. 

Kitabın bu yapısı açık, yalın ve çekicidir. Birbiri ardına üç ana gelenek, (va-

tandaşlık aktarımı olarak öğretilen sosyal bilgiler, sosyal bilimler olarak öğretilen 

sosyal bilgiler, yansıtıcı araştırma olarak öğretilen sosyal bilgiler) oldukça detaylı 

olarak tanımlanır; onların gelişimi ve yükselişi anlatılır, durumları ve beklentileri 

tahmin edilir, destekçileri tanımlanır ve güçlü-zayıf yanları listelenir. Bu tanımla-

yıcı analizle iç içe olan şey, yazarların (1) amaç, (2) yöntem ve (3) içerik olduğuna 

inandığı üç temel kavramdır. Yazarların sosyal bilgilerin nasıl öğretileceği üze-

rine bir kitap yazmadıklarını söylemelerine rağmen yine de öğretme sürecinin 

zenginleşmesine katkıda bulunmuşlardır.

Vatandaşlık Aktarımı olarak sosyal bilgiler öğretimi geleneği, sosyal bilgi-

lerin öğretilmesinde birinci tema olup, doğal olarak ilk akla gelendir. Gelene-

ğin gelişimi, cumhuriyetin kendisinin gelişimiyle çağdaştır. Bağımsızlığın ilanı, 

Anayasa ve diğer devrimci belgeler, ilk yurttaşlık bilgilerini ve tarihi oluşturmuş-

tur. Vatandaşlık aktarımının gelişimine katkıda bulunan etkili faktörler arasında 

onun basitliği ve açıklığı, çeşitli devletlerin müfredat kuralları, okullara harcanan 

paranın genel miktarı, eğitime bağışlanan arazi hibeleri ve halk eğitimi ile de-

mokrasi arasındaki yakın ilişki de vardır. Bütün bunlar, vatandaşlık eğitiminin 

gücüne, dayanıklılığına, üstünlüğüne ve popülerliğine katkıda bulunmuştur.

Sosyal Bilimler olarak sosyal bilgiler öğretimi, ikinci büyük gelenektir. Ya-

zarların bu gelenek için yaptıkları tanım tarihsel, kesin, yeterli ve inandırıcıdır. 

Wesley tarafından savunulan bilimler ve bilgiler arasındaki ayrım tartışmayı 

büyük ölçüde kolaylaştırdı ve kurucuların tarihleri ile detaylı listeleri, kitaplar, 

dergiler, kuruluşlar, olaylar ve özellikle yöntemler, sosyal bilim kuruluşları tara-

fından okul müfredatına katılımı karakterize eden 1960’lardaki muazzam gelişi-

mi tahmin etti. 1900’lerden önce sadece tarihçiler okul programına resmi olarak 

önem verdiler. Sosyal bilimler örgütlerinin ortaya çıkışı, daha çok sosyal bilgiler 

öğretimiyle ilgilenen bilim insanı sayısını büyük oranda arttırmıştır.



Yansıtıcı Araştırma olarak sosyal bilgilerin öğretimi teorisi ve uygulaması, 

sosyal bilgilerin gelişiminde üçüncü gelenektir. Yazarlar, sosyal bilgilerin tartı-

şılabilir atalarını, belirsiz destekçilerini ve hepsinden üzücüsü onun isteksiz ve 

gecikmiş kabul edilişini özlem dolu bir dokunuşla takip ettiler. Yazarlar, toplu-

mumuzu değişikliklerle mahvedilmiş, bilgi yükü altında bunalmış, çatışmalarla 

sorumluluk altına girmiş ve bazı uzlaşmalarla en azından geçici bir şekilde kur-

tarılmış olarak nitelerler.

Değerlerimizi değişiklik girdabının içine nasıl atabiliriz ve çoğulcu aynı za-

manda çatışan mirasların arasından şimdilik uygun fakat yarın için daha az uy-

gun olanını nasıl seçebiliriz? Rekabet eden öneriler pek çok gecikmeden sonra 

bazıları “yansıtıcı sorgulama” sürecinin sosyal bilgiler alanındaki en çok umut 

veren alternati: erden birini sunduğu sonucuna vardılar. Yansıtıcı sorgulamanın 

manevi babası olan John Dewey, eğitimin asıl işlevi olarak akademik disiplinle-

rin ve kültürün yüzeysel aktarımını reddetti. O, bunun yerine toplum için daha 

önemli olan meseleler ile aynı zamanda öğrencileri cezbeden konuların, karşıt 

problemlerin seçilmesini ve çalışılmasını savunmuştu. 

Yazarlar, yansıtıcı araştırmanın yavaş kabulünü takip eder ve bu anlayışı art-

tırmaya yönelik çeşitli girişimlerin, ödev alıştırması, ezberden okuma ve incele-

menin geleneksel uygulamalarına nasıl dönüştüğünü açıklarlar. Bilim insanları, 

eleştirmenler, yazarlar ve pek çok ebeveyn; günümüz olaylarının araştırılmasını, 

problem çözmeyi, karar vermeyi, tartışmalı konuların incelenmesini ve öğret-

menlerle öğrenciler tarafından kriterin uygulanmasını önemsemediler. Öğret-

menler, bireysel ve sosyal gelişim ile beceri edinimi ve uygulamasından çok ez-

berleme üzerine vurgu yapmaya devam ederek geleneksel içerik temelli tarzlarını 

sürdürdüler. Neyse ki Metcalf, Oliver, Wronski, Shaver ve Engle gibi pek çok geli-

şimci bilim insanı, eskimiş, rutin ve sıkıcı olan bu geleneğin nasıl terk edileceğini 

ve öğrencilerin nasıl öğrendiğini gösterdiler. Bu çalışma, alana büyük bir katkıdır 

çünkü sosyal bilgilerin anlamını araştırır. Aslında bu çalışma, sosyal bilgiler öğ-

retiminin tarihinde bir dönüm noktası olan bir mihenk taşıdır.

Edgar Bruce Wesley



ÖN SÖZ

Bu kitap, yıllardır sosyal bilgiler eğitimcisi olan bütün yazarlar için sürek-

li bir bilmece olan şeyleri ortaya çıkarmıştır. Bilmece, sihir sözcüğüyle ilgilidir. 

Uzun bir dönem boyunca sosyal bilgiler öğretmenleri ne zaman konuşsalar bir 

iletişim problemi ortaya çıkmıştır. Emin olmak için herkes “vatandaşlık”, “dü-

şünme”, “değerler”, “problem çözme” gibi aynı sözcükleri kullandı. Fakat sosyal 

bilgiler eğitimcilerinin, bu kelimeler için aynı anlam ilişkilerini paylaşmadıkları 

açıktı. Bu iletişim probleminin farkındalığı, hizmet içi sunumlarda, kliniklerde, 

seminerlerde, enstitülerde ve üniversite sını: arında öğretmenlerle birlikte çalış-

tıkça daha da derinleşmiştir. Herkes “sorgulamanın” önemi konusunda hem fi-

kirdi, herkes “konuyla ilgili olmak” ve “karar vermeyi” desteklemek istedi. Tüm 

bunlar söylenilip yapıldıktan sonra öğretmenler sını: arına döndüler, fakat çok 

az şey değişti. 

Yavaş yavaş öğretmenlerin, yorumladıkları sözcüklerin ne anlama geldiği 

konusunda uygulamalar yaptıklarını görüyoruz. Onların yorumları sıklıkla, ens-

titü ve çalıştaylarda vurgulananlardan oldukça uzaktı. Öğretmenlerin aynı söz-

cükleri ve ilkeleri açıkça söylemelerine rağmen bizim bakış açımız, öğretmenler 

tarafından çok farklı bir şeye dönüştürülmüş gibi durmaktadır. Olağan şey, yani 

yüzeysel anlaşmaların derin felsefi anlaşmazlıkları gizlediği eninde sonunda bi-

zim için açıklığa kavuştuğunda, biz de bu çelişkiyi anlamaya ve açıklamaya başla-

rız. Bu kitap bizim sorgulamamızın sonucudur.

1970’lerin ilk yarısı boyunca yavaşça gelişen bu kitap, herkesin açıkça hem-

fikir olduğu idealler üzerinde değil; mevcut sınıf davranışı üzerinde sosyal bilgi-

ler öğretiminin gerekliliğine dayandırılmıştır. Elbette bazıları sosyal bilgilerin ne 

olması gerektiğinden çok, sosyal bilgilerin ne olduğu konusuna odaklandığımız 

için bizi eleştirecektir. Fakat alanı şu anda eskiden olduğu gibi analiz etmenin 

savunulabilir olduğuna inanıyoruz ve sınıf davranışlarını incelediğimizde gör-

düğümüz şey odak eksikliği, uygulama adımları olmayan hede: er ve en önemlisi 

açık bir kimlik anlayışından yoksun öğretmenlerdir. Fakat sosyal bilgiler gerçekte 

toplumumuzdaki herkese farklı rollerin verildiği bir ortam olduğu için bu şa-

şırtıcı değildi. Sosyal bilimlerdeki bilim insanları, öğretmenleri gençleri bilim 

dallarına göre bilgilendirmesi için kuvvetli bir şekilde cesaretlendirdi. Sivil grup-

lardan konuşmacılar örgütleşmiş işçiler ve endüstriler -aslında bir görüşü veya 

bir nedeni olan neredeyse herkes-genel anlamda okulların ve özellikle de sosyal 

bilgilerin, benzersiz bir sosyal felsefe uygulaması için bir ortam sağladığını farz 

ettiler. Başından sonuna dek pek çoğu, problem çözme, vatandaşlığa hazırlık ve 

sorgulamanın gerekliliği konularında konuştu. Net olarak ortaya çıkan sonuç, 

sosyal bilgilerin tüm insanlık için her şey haline geldiğidir. 



Dışarıdan sosyal bilgiler öğretmenlerine uygulanan çeşitli baskılara ek ola-
rak, öğretmenlerin kendileri çok sayıda farklı ve çeşitli hazırlıkları da yanlarında 
getirdiler. Çoğu tarih konusunda ve birazı sosyolojide, diğerleri de sosyal bilim-
lerde eğitimlidir ve bazılarının sosyal bilimle ilgili çok az altyapısı vardır veya hiç 
yoktur. Uzmanlık alanları içinde veya dışında oluşan bu güçlerin çeşitliliği bir 
çelişki yaratmıştır; herkes vatandaşlık eğitiminin amaçları için sosyal bilgilerin 
birçok kaynaktan mutlaka bilgi, değer ve beceri içermesi konusunda hemfikir-
ken; bütünlüğü ve birleşmeyi sağlamanın en uygun aracı olma konusunda çok az 
fikir birliği vardır.

Hemen hemen herkes sosyal bilgilerin amacının vatandaşlık eğitimi oldu-
ğuna inanır, fakat 60 yıldır alanımızdaki eğitimciler, iyi bir vatandaş yaratmanın 
ne anlama geldiği konusunda anlaşamamaktadırlar. Gerçekte sosyal bilgiler alanı 
iyi vatandaşlıkla ilgili farklı ve sıklıkla çatışan yorumlarla karıştığı için bunun 
tam tersi meydana gelmişti. Geçmişte sosyal bilgiler alanı içinde kimin tanımının 
doğru olduğu hakkında devam eden bir çatışma vardı. Son yıllarda bu kitabın 
yazarları; çeşitli ayrılıkları, bakış açılarını ve çatışmaları “ya-ya da” tipi karşılaş-
tırma yoluna gitmekten ziyade onları daha büyük bir alanın alt kümeleri olarak 
görmenin yararlı olduğunu düşünmeye başladılar. Bu alandaki çeşitli durumlara 
daha geniş bir bakış açısıyla ve daha genel olarak baktığımızda ve düşündüğü-
müzde alanı tanımlamak için çok daha yararlı yaklaşımlar ortaya çıkmaya başlar. 
Sosyal bilgilerin, vatandaşlık eğitimi amacı için beşeri bilimler, sosyal bilimler 
ve tarihin birleştirilmesi için daha gelişmiş olan bir organizatör olarak hizmet 
verdiğine inanıyoruz. Yüzyılın başından bu yana bilim insanları, sosyal bilgileri 
birleştirmenin en iyi yolunu bulmaya çalıştılar ve üç farklı bakış açısı ortaya çıktı. 
Bu bakış açıları, on yıllar boyunca geliştiği için bu alanda üç belirli gelenek be-
lirdi. Bu gelenekleri bizler “Vatandaşlık Aktarımı olarak sosyal bilgiler öğretimi”, 
“Sosyal Bilimler olarak sosyal bilgiler öğretimi” ve “Yansıtıcı Araştırma olarak 
sosyal bilgiler öğretimi” olarak adlandırdık. 

Analizimizi bu şekilde bölmemizin ilk amacı; sosyal bilgilerdeki farklı ge-
lenekleri özetlemekti ve ikincisi, alanın kendi anlayışını açıklayanları eğitmek 
kadar geleceğin öğretmenlerine de yardımcı olmaktı. Sıklıkla sosyal bilgiler öğ-
retmenlerinin belirgin ve ikna edici bir kimlikten yoksun oldukları bizim için 
açıktır. Böyle bir kimlik, sadece birinin neyi temsil ettiği düşünülerek değerlerin 
yansıtılmasıyla elde edilebilir. Sizi, gelenekleri öğrenmeniz ve en sonunda vatan-
daşlığın nasıl öğretileceği konusunda kendi yolunuzu bulmanız için sosyal bilgi-
ler alanını anlamaya davet etmek istiyoruz.

Robert Barr

James L. Barth

S. Samuel Shermis



ÇEVİRENLERİN ÖN SÖZÜ

Elinizdeki bu kitap; her şeyden önce ABD’de sosyal bilgiler alanının temel 
felsefesinin ve anlayışının genel kabul görecek şekilde oluşmasında etkili olmuş 
ve sosyal bilgilerin bir alan haline gelmesinde önemli rol oynamıştır. Bu bağ-
lamda özellikle sosyal bilgilere temel oluşturan; “Vatandaşlık Aktarımı Olarak 
Sosyal Bilgiler Öğretimi”, “Sosyal Bilimler Olarak Sosyal Bilgiler Öğretimi” ve 
“Yansıtıcı Araştırma Olarak Sosyal Bilgiler Öğretimi” olmak üzere üç yaklaşımı 
ortaya koyarak, alanın kapsam ve içeriğinin belirlenmesi ve sınırlarının çizilme-
sine öncülük etmiştir 

Sosyal bilgiler alanının ABD’deki bu statüsünün belirlenmesinden sonraki 
süreçte sıra diğer ülkelerdeki durumun ortaya konulmasına gelince, kitabın mis-
yonu ya da fonksiyonu devam etmiş ve o ülkelerde de bu alanın kapsam ve içeri-
ğinin ne olduğunun anlaşılmasında etkili olmuştur. 

Türkiye açısından bakıldığında, yakın tarihimizdeki birkaç denemeden son-
ra, 1997’de 8 yıllık zorunlu eğitime geçilince tekrar gündeme gelen sosyal bilgi-
ler, ilköğretimde ders olarak okutulmaya başlanmış ve eğitim fakültelerinde de 
sosyal bilgiler anabilim dalları açılmıştır. Ancak bu dönemde alanda yeterince 
yetişmiş öğretim üyesi olmadığından genellikle tarih ve coğrafya alanlarından 
öğretim elemanları bu anabilim dallarında istihdam edilmiştir. Bu süreçte alanda 
lisansüstü eğitime de başlanmış ve zaman içinde birçok öğretim üyesi yetiştiril-
miştir. Ancak bu olumlu gelişmelerin yanında, eksiklik olarak ifade edebileceği-
miz hususlar da söz konusu olmuştur. Örneğin alanın kapsam, içerik, sınır vs. 
konularında bir anlayış birliği oluşturulamamıştır. Bu alanı tarihçiler tarihin arka 
bahçesi, coğrafyacılar coğrafyanın arka bahçesi gibi algılayarak, Sosyal Bilgilerin 
özgün bir alan olduğunu gözden kaçırmışlardır. 

Özellikle bu durum MEB 2005 sosyal bilgiler öğretim programlarının ha-
zırlanmasından sonra daha net bir şekilde ortaya çıkmıştır. Programlara göre 
sosyal bilgiler ABD’deki anlayışa yakın olarak on farklı disiplinin bilgilerinin yer 
aldığı bir alan şeklinde ortaya konulurken, yükseköğretim seviyesinde aynı deği-
şim gerçekleştirilememiş, örneğin lisans öğrencileri açısından durum karmaşık 
bir hal alırken, lisansüstü eğitimde bile eski alışkanlıklardan vazgeçilememiştir. 
Yaptırılan bazı tezlerin hala yeni sosyal bilgiler anlayışından uzak, eski anlayışa 
uygun olduğu göz önünde bulundurulursa söylemek istediklerimiz daha iyi an-
laşılacaktır. Özellikle bu anabilim dallarında görev yapan sosyal bilgiler mezu-
nu olmayan öğretim elemanları açısından alanla ilgili eksiklik, anlaşılmazlık ve 
karmaşa devam etmektedir diyebiliriz. Alanın temel felsefesi, kapsamı, içeriği, 
sınırları tam olarak belirlenememiş ve benimsenememiştir.



Bu kitapta; sosyal bilgiler alanının kendi kurucuları tarafından ortaya ko-
nan sosyal bilgiler anlayışı, alanla ilgili eğitimci ve araştırmacıların istifadesine 
sunulmuştur. Bizzat alan uzmanları tarafından tercüme edilen kitabın, alana ve 
araştırmacılara katkı sağlayacağını düşünüyoruz. 

Emeği geçen arkadaşlarıma teşekkür ediyorum.

Doç. Dr. Cengiz Dönmez

 (Çeviri Editörü)

Ankara 2013
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ÖĞRETMENLER SOSYAL BİLGİLER HAKKINDA KONUŞTUĞUNDA

“Arkadaşlar, yeter artık!”

“Sorun nedir, Parker? Bu yalnızca üçüncü dönem.”

“Siz de DeeDee’nin benden istediği üçüncü dönemde olsaydınız siz de bozgu-

na uğrardınız, çıldırırdınız.”

Bay Parker odaya şöyle bir göz attı ve duygularından anlayan birini aradı. Hiç 

kimseyi bulamadı. Bu, onu yıldırmadı. Sözlerine devam etti.

“Onlarla ne yapmam gerekiyor? Kahretsin, okuyamıyorlar bile. DeeDee 

Brown, cilveli küçük el hareketlerini yapmayı bırakmazsa, Allah korusun 18 ya-

şından küçüklerin izlemesi yasak olan bir sinema filmi çekmeye başlayabiliriz.”

DeeDee’nin isminden bahsederken, Bayan Wilhelm başını kaldırdı. Örgüsü-

nü bıraktı ve sakince “Jim, DeeDee ile bir sorunun mu var?” diye sordu.

“DeeDee ile bir sorunum mu var?” diye tekrarladı ve şöyle dedi: “Ona en ufak 

bir işi bile yaptıramıyorum. Ya Büyük George ile : ört ediyor ya kalemini açıyor ya 

da işte kendisinden beklenmeyen her şeyi yapıyor.”

Bayan Wilhelm “Peki, Benim DeeDee ile asla bir sorunum olmadı.” diyerek 

birinci tekil şahıs zamirine vurgu yaparak sakince karşılık verdi.

Bay Parker kısa bir süre Bayan Wilhelm’e kötü kötü baktı ve kendi kendine 

şöyle düşündü: “Senin vücudun bende olsaydı benim de öğrencilerimle bir soru-

num olmazdı.” Fakat hiçbir şey söylemedi. James Parker ile üç yıldan beri kahve 

odasını paylaşan Katherine Wilhelm birazcık kızardı ama üstelemeye devam etti:

“Bak Jim, DeeDee’nin çok çekici bir kız olduğunu biliyorum fakat ona ulaş-
mak yine de mümkün. Onun ilgisini bir şeye çekmeyi bir başarabilirsen o, gerçek-
ten çok güzel işler yapacaktır.”

“Kathy, DeeDee iki aydan beri bu sınıX a ve açıkçası onun ilgi duydukları hak-

kında çok fazla şey yapabileceğimi düşünmüyorum.”

Kathy Wilhelm yine kızardı ve kendi kendine düşünmeye başladı: “Jim, beni 

utandırmak için türlü şeyler söylüyor. Bunun onu mutlu etmesini engellemeliyim” 

dedi.

GİRİŞ



Millard Fillmore Lisesi’nin sosyal bilgiler bölümünde bir haX a süreliğine staj 
yapan Laurie Townsley, oturup dinledi. Daha ilk günden ağzını açtığı ve saf, gele-
neksel şekilde idealist ve liberal etiketi yapıştırıldığı için kendi görüşlerini kendisi-
ne sakladı. Tartışma konusu oldukça tuhaf sayılırdı ama Laurie, Bayan Wilhelm’in 
Parker’a verdiği cevaplarla ilgileniyordu.

“Jim, seninle tartışmak istemiyorum ama geçen yıl DeeDee benim öğrencim-
di ve DeeDee’nin güzel çalışmalar yapabildiğini biliyorum. Onun gerçekten ilgi-
lendiği şeyleri bulmaya gayret etmek zorundasın.”

“Evet, Kathy, onun neyle ilgilendiği biliyorum.”

Laurie, “DeeDee’nin ilgi duyduğu şeylerin Bay Davis’in düşünceleriyle çok 
alakalı olmadığını” düşündü. 

Laurie, üç gün önce müdürle yaptığı görüşmeyi düşünmeye başladı. Müdür 
Davis, iki dakikalık hoş geldiniz konuşmasından sonra hemen önemli konuları 
açıklamaya koyuldu: “Şimdi söyleyeceklerim hakkında çok dürüst olacağım ve se-
nin de emin olmanı ve bunları anlamanı bekliyorum. Burada sıkı bir düzen vardır 
ve öğretmeye başladığın zaman senin de benzerini yapmanda ısrar ediyorum. Bu 
çocuklara biraz şans verirsen senin tepene çıkacaklardır. Bir stajyer olduğun için 
çocuklar seni deneyene kadar sana gerçek cehennemi yaşatacaklardır. Bu nedenle 
onlara bir şans verme. İlk günden itibaren durumun kontrolünü eline geçir; aksini 
yaparsan uzun süre dayanamazsın.” Davis, yan tarafına döndü ve pencereye doğru 
bakarak şöyle devam etti: “Başka bir şey daha var. Sen bir sosyal bilgiler stajyerisin. 
Burada senin görevin, bu çocuklara ülkelerine saygı duymalarını ve iyi vatandaşlar 
olarak yetişmelerini öğretmektir. Bu, çok önemli bir iş olduğu kadar çok da zor 
bir iştir.” Davis döndü ve Laurie’in gözlerine soğuk bir bakış attı. Bu bakış, belli ki 
onun öğretmenlik yıllarından kalmaydı.

Davis şöyle devam etti. “Bu toplumdaki insanların vatandaşlık hakkında çok 
güçlü duyguları vardır.” Bu mesajla gözleri kıstı. “Onlar, bizlerden bu çocukları bir 
kalıba sokmamızı, onlara uygun davranışları, yetkililere saygıyı, kurallara uymayı; 
temiz ve düzenli olmayı öğretmemizi isterler. Menfaatçilere ve kötümserlere yer 
yoktur; büyük bir ülkede yaşıyoruz ve bu çocukların bu ülkenin yüksek ideallerine 
bağlı kalmalarını sağlamak zorundayız. Bu, karışıklık çıkarmaya meyilli grupla 
oldukça zor bir iştir. Atalarımızı ve anayasamızı ve kazandığımız savaşları onlara 
öğretme şansın var. Bu, büyük bir fırsattır…”

Köşede sınav kâğıtlarını zımbalamakla meşgul olan Ben Kravitz konuşmaya 

başladığı anda Laurie, öğretmenler odasında devam eden konuşmaya geri döndü.

“Bildiğim kadarıyla bu okul sistemi, Amerika’nın tarihini öğretmem için 
bana, iş verdi ve dolayısıyla haX anın beş günü, yılın dokuz ayında tam olarak 
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yaptığım şey budur tarihi öğretmektir. Tarihi sunmak için elimden gelenin en iyisini 
yapıyorum. Fakat bir çocuk öğrenmek istemezse yapabileceğim hiçbir şey yok.”

Laurie kendini tutamadı ve şunları ağzından kaçırdı: “Bay Kravitz, öğrenme-
yeceklerini mi yoksa öğrenemeyeceklerini mi kastediyorsun?

Sınav kâğıtlarını zımbalamayı bırakan Ben Kravitz, Laurie’ye baktı ve soru-
nun hangi niyetle sorulduğunu eleştirel olup olmadığını düşünmeye koyuldu. 
Ben, dikkatli olmaya karar verdi: “Ne demek istiyorsun Bayan Townsley?”

“Yani sizin öğrencilerin yeterince zeki olmadıkları için mi öğrenemediklerini 
düşündüğünüzü yoksa materyallerde ilgilerini çekecek herhangi bir şey bulama-
dıkları için mi öğrenmediklerini düşündüğünüzü merak etmiştim yoksa sadece 
karşıt olduklarından mı?”

Bay Kravitz, kendi kendine “düşmanca” dedi. “Kahrolası lise çocukları. Şu anda 
çocuklar, bu eğitimsel metotla sını: arında ders alıyorlar. Bu üniversite profesörle-
rinin gerçekten ihtiyaç duyduğu şey, her gün onun gibi bir lise sınıfında öğretim 
yapmak zorunda kalmasıdır. O zaman işte onlar, kendilerini değiştireceklerdir.”

“Bayan Townsley, bu okulda gerçekten buraya ait olmayan çok fazla çocuk 
var. Bu çocukların ders çalışma becerileri, azimleri veya istekleri yok. Onların ih-
tiyaç duyduğu şey, iyi bir kurs veya buna ilave olarak mesleki eğitimdir. Açıkçası, 
bu çocukların benim tarih dersinden, dersin önemini düşününce gerektiği kadar 
faydalanabileceklerinden şüpheliyim.”

“Bay Kravitz, yeni geldiğimin farkındayım ama sizin bunları nasıl söyleye-
bildiğinizi anlamıyorum. İlgilendiğim kadarıyla eğer demokrasi içerisinde bir va-
tandaş olarak etkili bir şekilde görev yapacaklarsa her öğrencinin, sosyal bilgilere 
ihtiyacı vardır.”

Kathy Wilhelm gülümsedi ve onaylama anlamında başını salladı. Bay Kravitz, 
hiçbir şey söylemedi ve Laurie Townsley’in alışılmış basmakalıp sözleri paylaştığı 
görüşünü onayladı. Bir öğretmen, dersi öğretmesi için görevlendirildi yani; ona 
çalışması için para ödendi ve teorik söyleşilere çok az önem verildi.

Jim Parker çoktan konuşmadan ayrılmıştı ve transistorlu radyosunu açmıştı 
ve maç sonuçlarını dinlemeye başlamıştı. Neticede bu, daha önemli bir konuydu. 
Öncelikle onun gerçekten yapmaya çalıştığı her şey, deşarj olmaktı ve herkesin, 
mantıklı olduğu şüpheli olan bir tartışmaya niçin girdiğini merak ediyordu.

Arthur Leonard kahve odasına girdi. Birkaç saniye içerisinde durumu değer-
lendirdi ve neşeli bir şekilde şöyle sordu: “Herkes nasıl?”

“Merhaba Arthur, nasılsın?” gibi gergin onaylamalar ve mırıldanmalar, 
Leonard’ın şüphesini doğruladı. Fakat konu ne olursa olsun kendisinin bir rolü 
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olmadığını biliyordu. O, enerjisini sonraki sınıfı için “Antropoloji”ye hazırlanmaya 
da harcayabilirdi. Laurie, Leonard’ı gördüğü için mutluydu; aslında sadece onun 
kendisini Bayan Townsley olarak çağırmayı bırakmasını ve onun da kendisine Art 
diyerek çağırmaya davet etmesini istiyordu. Laurie’ye göre Art, bu bölümde sosyal 
bir bilim adamı olmaya en yakın kişiydi. O, sadece yakışıklı değildi; aynı zaman-
da onun antropoloji üzerine yaptığı yüksek lisansı da onun hakkındaki fikirlerini 
daha olumlu yönde perçinlemişti.  

Leonard, Arapesh1 ovasının bir haritasını bir slayta taşımaya başlamıştı. 

Leonard’a göre “Antropoloji” bu okulda öğretilmiş tek geçerli sosyal bilgiler der-

siydi. Öğretmen kılığına girmiş spor meraklıları, iyi niyetli fakat başarısız reform-

cular ve yorgun yaşlı adamlar topluluğu, trigonometrik fonksiyonlara sahip oldu-

ğundan sosyal bilgiler kavramına daha çok hakimdi. Leonard, göz ucuyla Laurie 

Townsley’e baktı. Laurie hiçbir şey yapmamasına rağmen Leonard niçin ondan 

slaytlarda kendisine yardım etmesini isteyememişti? Bu, onu çok sıkıcı bir işi yap-

maktan kurtarabilirdi. Arapesh üzerine çok renkli tablolar hazırlamakta sorun 

olabilecek herhangi bir şey yoktur fakat Leonard sonraki ünite üzerinde çalışırken 

stajyer onu yapabilirdi.

“Bayan Townsley, bu işte bana yardım etmek ister misiniz?” Aslında Leonard 

kendisini Townsley’e bir iyilik yaptığına inandırmıştı. Townsley, “Antropoloji” için 

yapılan müfredata dahil olursa bir şeyler öğrenebilir ve belki de okulun söz verdiği 

stajyerlik ücretine hak kazanabilirdi.

“Tabi ki Leonard. Memnuniyet duyarım.”

“Peki, işin ne olduğunu açıklamama izin verin.” Diğer öğretmenler meşgul 

oldukları işlerine geri dönmüşlerdi bile; Kravitz zımbalamaya devam ediyordu, 

Wilhelm örgü örüyordu ve Jim Parker transistor radyosunu dinliyordu.

“Evet, lütfen açıklayın. Bu iş gerçekten ilginç görünüyor. Bu ders hakkında 

sizinle konuşmayı istiyordum. Fakat hiç zamanım olmamıştı.”

“Yaparken gerçekten zevk alacağınızı düşünüyorum. Eleştirel düşünmeyi öğ-
retmek için düşünebileceğim her şeyden daha fazla potansiyele sahip.” Bu iddia, 
diğer öğretmenlerin kulak misafiri olması için tasarlanmıştı ve aslında onlarda 
bunu kaçırmadılar. Sadece Kathy Wilhelm herhangi bir şey söylemeden kafasını 
kaldırdı. Kravitz zımbalamaya devam ediyor ve Jim Parker radyoyu sol kulağına 
yaklaştırarak maç anlatılırken mırıldanıyor ve yüzünü buruşturuyordu. 

“Evet, Bay Leonard. Benim üniversitedeki danışmanım olan Dr Myers, eleşti-

rel düşünmeyi çok fazla desteklemektedir.”

1 Arapesh, Papua Yeni Gine’de bir kabile.
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